
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

'И ОЪ 2025 №
г. Барнаул

О реализации отдельных положений 
приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 04.03.2025 
№ 170

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 
государственной или муниципальной общеобразовательной организации 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
перечень общеобразовательных организаций, осуществляющих 

тестирование знания русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
(приложение 1);

расписание проведения тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства в 2025 году (приложение 2);

состав апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов, 
возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства (приложение 3).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Терновую JI.C.

Министр С.П. Говорухина



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Алтайского края ’ „  ̂ _
от Ш Ъ  2025 №

Перечень общеобразовательных организаций, осуществляющих 
тестирование знания русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

№ п/п Муниципальное
образование

Наименование
общеобразовательной организации

Юридический адрес

1

Городской округ 
город Алейск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 города Алейска 
Алтайского края

658130, Алтайский 
край, Алейск г, 
Партизанская ул, д. 
92

2

Алейский
муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Урюпинская средняя 
общеобразовательная школа»

658120, Алтайский 
край, Алейский р-н, 
Урюпино с, 
Школьная ул, д. 20

3

Алтайский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Алтайская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 
имени Почётного гражданина 
Алтайского края И.А.Яркина

659653, Алтайский 
край, Алтайский р- 
н, Алтайское с, К. 
Маркса ул, д. 51

4

Баевский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Баевская средняя 
общеобразовательная школа 
Баевского района Алтайского 
края»

658510, Алтайский 
край, Баевский р-н, 
Баево с, Ленина ул, 
Д. 51

5

Г ородской округ 
город Барнаул

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 27» имени Героя 
Советского Союза В.Е. Смирнова»

656049, Алтайский 
край, Барнаул г, 
Красноармейский 
пр-т, д. 62

6

Городской округ 
город Белокуриха

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Белокурихинская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

659900, Алтайский 
край, Белокуриха г, 
Шукшина ул, д. 1

7

Г ородской округ 
город Бийск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1»

659335, Алтайский 
край, Бийск г, Ильи 
Мухачева ул, д. 
228/1

8

Бийский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Первомайская средняя

659363, Алтайский 
край, Бийский р-н, 
Первомайское с, 
Степная ул, д. 24а



общеобразовательная школа №2» 
Бийского района Алтайского края

9

Благовещенский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Благовещенская средняя 
общеобразовательная школа №1 
имени Петра Петровича Корягина» 
Благовещенского района 
Алтайского края

658671, Алтайский 
край,
Благовещенский р- 
н, Благовещенка 
р.п, Ленина ул, д. 82

10

Бурлинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бурлинская средняя 
общеобразовательная школа» 
Бурлинского района Алтайского 
края

658810, Алтайский 
край, Бурлинский р- 
н, Бурла с, Почтовая 
ул, д. 29

11

Быстроистокский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Быстроистокская 
общеобразовательная средняя 
(полная) школа»

659560, Алтайский 
край,
Быстроистокский р- 
н, Быстрый Исток с, 
Советская ул, д. 55

12

Волчихинский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Волчихинская средняя школа 
№1» Волчихинского района 
Алтайского края

658930, Алтайский 
край,
Волчихинский р-н, 
Волчиха с, Ленина 
ул, д. 63

13

Егорьевский
муниципальный
район

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Егорьевская средняя 
общеобразовательная школа»

658280, Алтайский 
край, Егорьевский 
р-н,
Новоегорьевское с, 
Школьный пер, д. 
23

14

Ельцовский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
Ельцовская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза 
Елесина М.В. Ельцовского района 
Алтайского края

659470, Алтайский 
край, Ельцовский р- 
н, Ельцовка с, 
Садовая ул, д. 32

15

Завьяловский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Завьяловская средняя 
общеобразовательная школа №1 
Завьяловского района»

658620, Алтайский 
край, Завьяловский 
р-н, Завьялово с, 
Школьная ул, д. 7

16

Залесовекий
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Залесовская средняя 
общеобразовательная школа № 1

659220, Алтайский 
край, Залесовский 
р-н, Залесово с, 
Школьный пер, д. 6

17

Городской округ 
город Заринск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа №15 с углублённым

659100, Алтайский 
край, Заринск г, 40 
лет Победы ул, д.
4/2



изучением отдельных предметов 
г.Заринска Алтайского края

18

Заринский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Новозыряновская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза 
Алексея Николаевича Калинина» 
Заринского района Алтайского 
края

659113, Алтайский 
край, Заринский р- 
н, Новозыряново с, 
Школьная ул, д. 8

19

Муниципальный
округ
Змеиногорский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Змеиногорская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Змеиногорского района 
Алтайского края

658480, Алтайский 
край,
Змеиногорский р-н, 
Змеиногорск г, 
Ленина ул, д. 30

20

Зональный
муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
Зональная средняя 
общеобразовательная школа 
Зонального района Алтайского 
края

659400, Алтайский 
край, Зональный р- 
н, Зональное с, 
Школьная ул, д. 1

21

Калманский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Калманская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Г. А. Ударцева Калманского 
района Алтайского края

659040, Алтайский 
край, Калманский 
р-н, Калманка с, 
Ленина ул, д. 22

22

Каменский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 2»

658701, Алтайский 
край, Каменский р- 
н, Камень-на-Оби г, 
Мамонтова ул, д. 20

23

Ключевский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ключевская средняя 
общеобразовательная школа №1» 
Ключевского района Алтайского 
края

658980, Алтайский 
край, Ключевской 
р-н, Ключи с, 
Делегатская ул, д. 3

24

Косихинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Косихинская средняя 
общеобразовательная школа 
имени А.М, Топорова»

659820, Алтайский 
край, Косихинский 
р-н, Косиха с, 
Советская ул, д. 9

25

Красногорский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Красногорская средняя 
общеобразовательная школа»

659500, Алтайский 
край,
Красногорский р-н, 
Красногорское с, 
Советская ул, д. 93

26

Краснощёковский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Краснощёковская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

658340, Алтайский 
край,
Краснощёковский



р-н, Краснощёково, 
Ленина ул, д. 121

28

Крутихинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Крутихинская средняя 
общеобразовательная школа»

658750, Алтайский 
край, Крутихинский 
р-н, Крутиха с, 
Гагарина ул, д. 14

29

Кулундинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кулундинская средняя 
общеобразовательная школа № 5» 
Кулундинского района Алтайского 
края

658920, Алтайский 
край,
Кулундинский р-н, 
Кулунда с, 50 лет 
СССР ул, д. 15

30

Курьинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Курьинская средняя 
общеобразовательная школа» 
имени Михаила Тимофеевича 
Калашникова Курьинского района 
Алтайского края

658320, Алтайский 
край, Курьинский 
р-н, Курья с, 
Советская ул, д. 67

31

Кытмановский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Кытмановская средняя 
общеобразовательная школа № 1

659240, Алтайский 
край,
Кытмановский р-н, 
Кытманово с, 
Комсомольская ул, 
Д. 41

32

Локтевский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №2»

658423, Алтайский 
край, Локтевский р- 
н, Горняк г, 
Больничная ул, д. 18

33

Мамонтовский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Мамонтовская средняя 
общеобразовательная школа»

658560, Алтайский 
край,
Мамонтовский р-н, 
Мамонтово с, 
Партизанская ул, д. 
188

34

Михайловский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Михайловская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Михайловского района 
Алтайского края

658960, Алтайский 
край,
Михайловский р-н, 
Михайловское с, К. 
Маркса ул, д. 13

35

Немецкий
Национальный
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Г альбштадтская средняя 
общеобразовательная школа»

658870, Алтайский 
край, Немецкий 
Национальный р-н, 
Г альбштадт с, 
Восточная ул, д. 10

36

Новичихинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Новичихинская средняя 
общеобразовательная школа» 
Новичихинского района 
Алтайского края

659730, Алтайский 
край,
Новичихинский р- 
н, Новичиха с, 
Ленинская ул, д. 5



37

Городской округ 
город Новоалтайск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №1 города Новоалтайска 
Алтайского края»

658080, Алтайский 
край, Новоалтайск 
г, 8 микрорайон ул, 
Д. 24

38

Городской округ 
город Новоалтайск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №166 города 
Новоалтайска Алтайского края»

658080, Алтайский 
край, Новоалтайск 
г, Деповская ул, д. 
14

39

Павловский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Павловская средняя 
общеобразовательная школа»

659000, Алтайский 
край, Павловский р- 
н, Павловск с, 
Пионерская ул, д, 
13

40

Панкрушихинский
муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Панкрушихинская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза 
Дмитрия Алексеевича Бакурова» 
Панкрушихинского района 
Алтайского края

658760, Алтайский 
край,
Панкрушихинский 
р-н, Панкрушиха с, 
Зелёная ул, д. 4

41

Первомайский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Логовская средняя 
общеобразовательная школа» 
Первомайского района

658070, Алтайский 
край,
Первомайский р-н, 
Логовское с, 
Школьная ул, д. 15

42

Петропавловский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Петропавловская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза 
Жукова Даниила Алексеевича» 
Петропавловского района 
Алтайского края

659660, Алтайский 
край,
Петропавловский р- 
н, Петропавловское 
с, Партизанская ул, 
Д. 21

43

Поспелихинский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Поспелихинская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 
Поспелихинского района 
Алтайского края

659700, Алтайский 
край,
Поспелихинский р- 
н, Поспелиха с, 8 
Марта пер, д. 48

44

Ребрихинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ребрихинская средняя 
общеобразовательная школа» 
Ребрихинского района Алтайского 
края

658540, Алтайский 
край, Ребрихинский 
р-н, Ребриха с, 
Ленина ул, д. 130

45

Родинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Родинская средняя 
общеобразовательная школа №1»

659780, Алтайский 
край, Родинский р- 
н, Родино с, 
Кооперативная ул, 
д. 12А



Родинского района Алтайского 
края

46

Романовский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Романовская средняя 
общеобразовательная школа»

658640, Алтайский 
край, Романовский 
р-н, Романово с, 
Советская ул, д. 38

47

Городской округ 
город Рубцовск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №1»

658218, Алтайский 
край, Рубцовск г, 
Светлова ул, д. 90

48

Г ородской округ 
город Рубцовск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №3»

658224, Алтайский 
край, Рубцовск г, 
Громова ул, д. 29

49

Городской округ 
город Рубцовск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №8» города Рубцовска 
Алтайского края

658223, Алтайский 
край, Рубцовск г, 
Гражданский пер, д. 
52

50

Рубцовский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Безрукавская средняя 
общеобразовательная школа»

658240, Алтайский 
край, Рубцовский р- 
н, Безрукавка с, 
В.К. Арнольда ул, д. 
33

51

Муниципальный 
округ город 
Славгород

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 17»

658828, Алтайский 
край, Славгород г, 
2-й мкр, стр. 32

52

Смоленский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Смоленская средняя 
общеобразовательная школа №2»

659600, Алтайский 
край, Смоленский 
р-н, Смоленское с, 
Советская ул, д. 104

53

Советский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Урожайненская средняя 
общеобразовательная школа

659545, Алтайский 
край, Советский р- 
н, Урожайное с, 
Октябрьская ул, д. 
2

54

Солонешенский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Солонешенская средняя 
общеобразовательная школа»

659690, Алтайский 
край,
Солонешенский р- 
н, Солонешное с, 
Советская ул, д. 3

55

Солтонский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Солтонская средняя 
общеобразовательная школа 
Солтонского района Алтайского 
края

659520, Алтайский 
край, Солтонский р- 
н, Солтон с, 
Демьяна Бедного 
ул, д. ЗБ

56

Муниципальный 
округ Суетский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Верх-Суетская средняя 
общеобразовательная школа» 
муниципального округа Суетский 
район Алтайского края

658690, Алтайский 
край, Суетский р-н, 
Верх-Суетка с, 
Советская ул, д. 1



57

Табунский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Табунская средняя 
общеобразовательная школа» 
Табунского района Алтайского 
края

658860, Алтайский 
край, Табунский р- 
н, Табуны с, 
Целинная ул, д. 28

58

Тальменский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Талъменская средняя 
общеобразовательная школа №5» 
Тальменского района Алтайского 
края

658031, Алтайский 
край, Тальменский 
р-н, Тальменка р.п, 
Парковая ул, д. 21

59

Тогульский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Тогульская средняя 
общеобразовательная школа» 
Тогульского района Алтайского 
края

659450, Алтайский 
край, Тогульский р- 
н, Тогул с, 
Школьная ул, д. 29

60

Топчихинский
муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
Топчихинская средняя 
общеобразовательная школа № 1 
имени Г ероя России Дмитрия 
Ерофеева

659070, Алтайский 
край,
Топчихинский р-н, 
Топчиха с, 
Куйбышева ул, д. 4

61

Третьяковский
муниципальный
район

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Староалейская средняя 
общеобразовательная школа №1» 
Третьяковского района 
Алтайского края

658450, Алтайский 
край,
Третьяковский р-н, 
Староалейское с, 
Шумакова ул, д. 1

62

Троицкий
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Троицкая средняя 
общеобразовательная школа № 1»

659841, Алтайский 
край, Троицкий р-н, 
Троицкое с, 
Лермонтова пер, д. 
26

63

Тюменцевский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Тюменцевская средняя 
общеобразовательная школа 
Тюменцевского района 
Алтайского края

658580, Алтайский 
край,
Тюменцевский р-н, 
Тюменцево с, 
Столбовая ул, д. 17

64

Угловский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Угловская средняя 
общеобразовательная школа» 
имени Героя Советского Союза 
Антона Трофимовича Масликова

658270, Алтайский 
край, Угловский р- 
н, Угловское с, 
Чапаева ул, д. 153

65

У сть-Калманский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Усть-Калманская средняя 
общеобразовательная школа»

658150, Алтайский 
край, У сть- 
Калманский р-н, 
Усть-Калманка с, 
Ленина ул, д. 29



65

У сть-Пристанский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Усть-Пристанская средняя 
общеобразовательная школа 
имени А.М. Птухина»

659580, Алтайский 
край, У сть- 
Пристанский р-н, 
У сть-Чарышская 
Пристань с, 1 Мая 
ул, д. 31

66

Хабарский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Хабарская средняя 
общеобразовательная школа №2»

658780, Алтайский 
край, Хабарский р- 
н, Хабары с, Ленина 
ул, д. 54

67

Целинный
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Целинная средняя 
общеобразовательная школа №2» 
Целинного района Алтайского 
края

659430, Алтайский 
край, Целинный р- 
н, Целинное с, 
Советская ул, д. 19

68

Муниципальный 
округ Чарышский 
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Чарышская средняя 
общеобразовательная школа»

658170, Алтайский 
край,
муниципальный 
округ Чарышский 
р-н, Чарышское с, 
Пастухова ул, д. 11

69

Шелаболихинский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Шелаболихинская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Шелаболихинского района 
Алтайского края

569050, Алтайский 
край,
Шелаболихинский 
р-н, Шелаболиха с, 
Ленина ул, д. 27

70

Шипуновский
муниципальный
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Шипуновская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Шипуновского района Алтайского 
края

658391, Алтайский 
край, Шипуновский 
р-н, Шипуново с, 
Совхозный пер, д. 
37

71

Городской округ 
город Яровое

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №12»

658837, Алтайский 
край, Яровое г, Б кв- 
Л, д. 31



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Алтайского края 
от Ц 0 % 2025 № .UO

Расписание проведения тестирования на знание русского языка, достаточное 
для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства в 2025 году

№
п/п

Месяц Дата

1 Май 19,28
2 Июнь 24,25
3 Июль 30,31
4 Август 14,15
5 Сентябрь 25,26
6 Октябрь 23,24
7 Ноябрь 20,21
8 Декабрь 18,19



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Алтайского края 
от $.{ 2025 №

Состав апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов, 
возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства

№ ФИО Должность
п/п
1 Байер Юлия Евгеньевна председатель

2
Новикова
Анатольевна

Юлия заместитель председателя

Рязанов Михаил ответственный секретарь
3 Анатольевич

4
Краюшкина
Евгеньевна

Лилия секретарь

5 Чижик Валерия Алексеевна секретарь

6
Дроздова
Николаевна

Ирина член комиссии

Матвеева Татьяна член комиссии
7 Г еннадьевна
8 Пигалева Марина Ивановна член комиссии

Полосина Наталья член комиссии
9 Владиславовна

Свиридова Елена член комиссии
10 Анатольевна


